

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계

부서 : 하수과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 230 지방행정제재·부과금  
 항 : 234 과태료

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	28,551,543	26,106,672	2,444,871
하수과	28,551,543	26,106,672	2,444,871
200 세외수입	4,463,840	40,000	4,423,840
230 지방행정제재·부과금	4,463,840	40,000	4,423,840
234 과태료	40,000	40,000	0
234-02 기타과태료	40,000	40,000	0
○하수도법 위반과태료(개인하수처리시설)	40,000		
236 부담금	4,423,840	0	4,423,840
236-01 부담금	4,423,840	0	4,423,840
○진례공공하수처리시설 증설사업(2개월) 원인자부담금	4,423,840		
500 보조금	1,248,400	3,650,400	△2,402,000
510 국고보조금등	688,000	3,115,000	△2,427,000
511 국고보조금등	688,000	3,115,000	△2,427,000
511-01 국고보조금	688,000	3,115,000	△2,427,000
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	688,000		
520 시·도비보조금등	560,400	535,400	25,000
521 시·도비보조금등	560,400	535,400	25,000
521-01 시·도비보조금등	560,400	535,400	25,000
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	546,000		
○범죄예방환경 도시조성 사업	14,400		
700 보전수입등및내부거래	22,839,303	22,416,272	423,031
720 내부거래	22,839,303	22,416,272	423,031
721 전입금	22,839,303	22,416,272	423,031
721-01 공기업특별회계전입금	22,839,303	22,416,272	423,031
○맑은물순환센터 운영비 전입금	22,839,303		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 확충  
 단위: 하수처리장 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수과	9,523,372	8,146,381	1,376,991
	국 도 시		
	688,000 560,400 8,274,972		
하수처리시설 확충	6,190,840	4,820,000	1,370,840
	국 도 시		
	688,000 546,000 4,956,840		
하수처리장 확충	4,423,840	0	4,423,840
진례공공하수처리시설 증설사업	4,423,840	0	4,423,840
401 시설비및부대비	4,423,840	0	4,423,840
01 시설비	4,423,840	0	4,423,840
○진례공공하수처리시설 증설사업(2계열)(원인 자부담금)	4,423,840		
농어촌마을하수도정비	1,767,000	4,820,000	△3,053,000
	국 도 시		
	688,000 546,000 533,000		
한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	1,767,000	800,000	967,000
	국 도 시		
	688,000 546,000 533,000		
401 시설비및부대비	1,767,000	800,000	967,000
01 시설비	1,467,000	795,000	672,000
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업 1,467,000,000원 * 1식	1,467,000		
국 도 시	688,000 546,000 233,000		
02 감리비	300,000	0	300,000
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
오수처리시설 관리	483,603	515,336	△31,733
	도 시		
	14,400 469,203		
아름다운 화장실 가꾸기	457,080	490,730	△33,650
	도 시		
	14,400 442,680		
공중화장실 유지관리	409,080	442,730	△33,650
201 일반운영비	78,080	79,730	△1,650
01 사무관리비	29,980	30,080	△100

부서: 하수과  
 정책: 오수처리시설 관리  
 단위: 아름다운 화장실 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행사용 이동식화장실 임차료 600,000원 * 2동 * 5일	6,000		
○개방화장실 편의용품 지원 105,000원 * 13개소 * 12월	16,380		
○공중화장실 유지관리 소모품 구입 100,000원 * 26개소	2,600		
○공중화장실 청소대행 사업비 원가계산 용역 5,000,000원 * 1식	5,000		
02 공공운영비	48,100	49,650	△1,550
○공중화장실 통신 및 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
○공중화장실 상.하수도 요금 300,000원 * 12월	3,600		
○공중화장실 수선유지 관리비 1,450,000원 * 26개소	37,700		
○공중화장실 비상벨 수선유지 관리비	2,000		
308 자치단체등이전	291,000	285,000	6,000
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	291,000	285,000	6,000
○공중화장실 청소용역 공기관 대행사업비	291,000		
401 시설비및부대비	40,000	75,000	△35,000
01 시설비	40,000	75,000	△35,000
○공중화장실 리모델링 공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
범죄예방환경 도시조성사업	48,000	48,000	0
	도 14,400		
	시 33,600		
401 시설비및부대비	48,000	48,000	0
	도 14,400		
	시 33,600		
01 시설비	48,000	48,000	0
○공중화장실 비상벨 및 블랙박스형 CCTV설치 1,600,000원 * 30개소	48,000		
	도 14,400		
	시 33,600		
오수처리시설 관리	26,523	24,606	1,917
오수처리시설 및 정화조 청소 관리	26,523	24,606	1,917
201 일반운영비	22,123	22,206	△83
01 사무관리비	11,064	9,480	1,584
○분뇨반입장 소모품 구입	1,000		
○정화조청소 통지서 인쇄 100,000원 * 10박스	1,000		
○오수 채수병 구입 120,000원 * 20박스	2,400		
○분뇨수거 영수증 인쇄 6,000원 * 150권	900		
○분뇨 계근용지 구입 120,000원 * 4박스	480		
○오수 지도단속 급량비 8,000원 * 4명 * 50일	1,600		

부서: 하수과  
 정책: 오수처리시설 관리  
 단위: 오수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정화조청소통지 전산프로그램 유지비 921,000원 * 4회	3,684		
02 공공운영비	11,059	12,726	△ 1,667
○정화조청소통지 우편요금 400원 * 14,000건	5,600		
○공용차량 유류비 1,427원 * 15,000km /9km	2,379		
○공용차량 종합보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○공용차량 유지관리비 26,000,000원 * 8%	2,080		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○오수관리 업무추진 여비 600,000원 * 4명	2,400		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○시료보관용 냉장고 구입	2,000		
취약지구 하수도 정비	1,260,602	1,223,745	36,857
배수펌프장 운영관리	960,602	923,745	36,857
배수펌프장 운영	960,602	923,745	36,857
101 인건비	19,802	18,845	957
04 기간제근로자등보수	19,802	18,845	957
○배수펌프장 운영 인건비 9,520원 * 8시간 * 4명 * 65일	19,802		
201 일반운영비	893,800	844,900	48,900
01 사무관리비	7,400	7,400	0
○배수펌프장 운영관련 교육비 600,000원 * 4명	2,400		
○삼정배수펌프장 부지사용 대부료	5,000		
02 공공운영비	886,400	837,500	48,900
○전기요금(저압) 450,000원 * 25개소 * 12월	135,000		
○전기요금(고압) 4,960,000원 * 15개소 * 6월	446,400		
○통신요금 220,000원 * 24개소 * 12월	63,360		
○상·하수도 요금 10,000원 * 11개소 * 12월	1,320		
○시설물운영관리대행 수수료 2,000,000원 * 6개소 * 6월	72,000		
○전기안전관리대행 수수료 500,000원 * 15개소 * 6월	45,000		
○소방안전관리대행 수수료 170,000원 * 1개소 * 12월	2,040		
○무인경비시스템 운영 용역비 40,000원 * 11개소 * 12월	5,280		
○자가용전기설비 정기검사 및 안전진단비	48,000		
- 정기검사 1,500,000원 * 6개소	9,000		
- 안전진단 3,000,000원 * 13개소	39,000		

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수펌프장 시설물 유지관리비 1,800,000원 * 25개소	45,000		
○비상발전기 유류구입비 300,000원 * 10개소	3,000		
○배수펌프장 환경정비(풀베기 등) 5,000,000원 * 2회	10,000		
○배수펌프장 협잡물 처리 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	40,000	60,000	△20,000
01 시설비	40,000	60,000	△20,000
○배수펌프장 시설물 안전점검 용역(정기안전점검) 20,000,000원 * 2회	40,000		
405 자산취득비	7,000	0	7,000
01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
○에어컨(상동 감노, 신곡 배수펌프장 변전실) 구입 3,500,000원 * 2대	7,000		
취약지구 하수도 정비	300,000	300,000	0
주거환경개선사업(하수도정비)	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○소규모 주민숙원사업(우수배제시설 설치)	300,000		
재무활동(하수과)	1,588,327	1,587,300	1,027
보전지출	1,270,560	1,297,200	△26,640
화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(원금)	1,200,000	1,200,000	0
601 차입금원금상환	1,200,000	1,200,000	0
01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	1,200,000	1,200,000	0
○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 원금 상환 3,600,000,000원 * 1/5	720,000		
○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 원금 상환 2,400,000,000원 * 1/5	480,000		
화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(이자)	70,560	97,200	△26,640
311 차입금이자상환	70,560	97,200	△26,640
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	70,560	97,200	△26,640
○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자 상환 1,440,000,000원 * 2.5%	36,000		
○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자 상환 1,920,000,000원 * 1.8%	34,560		
내부거래지출	317,767	290,100	27,667
공기업특별회계 경상전출	317,767	290,100	27,667
701 기타회계등전출금	317,767	290,100	27,667
02 공기업특별회계경상전출금	317,767	290,100	27,667

부서: 하수과  
 정책: 재무활동(하수과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○직원인건비 보전(개인하수팀 5명)	317,767		